Servicio Nacional de Aduanas
Direccion Nacional

DE

Se ha recibido en esta Direccion Nacional de Aduanas, su solicitud de acceso a
la informacion indicada en la referencia, mediante la cual usted ha efectuado el

8224

OFICIO ORDINARIO N°

MAT.: Da respuesta a solicitud de
acceso a la informacidn

publica que indica.
LEG.: Ley N°20.285.

REF.: Solicitud AE007T0002625.

Valparaiso, 94 . 2011

: Director Nacional de Aduanas (S)

: Sra. Lady Acevedo Huanca

siguiente requerimiento:

Frente al requerimiento que se acaba de transcribir, cabe hacer presente que los
articulos 4°, inciso segundo, y 11 b), de la ley N°20.285, sobre transparencia de
la funcion publica y acceso a la informacion de la Administracion del Estado (D.O.
de 20.08.2008) y el articulo 3°, letras e), g) y h) de su reglamento, contenido
en el decreto N°13/2009, del Ministerio Secretaria General de la Presidencia,
suponen la existencia de la informacion, no asi la elaboracion -a partir de la
solicitud de un particular- de informes, certificaciones, estudios, reclamos,

"Como es de conocimiento general, en la remuneracion correspondiente al
mes de Junio del presente afio, se realizaron descuentos identificados como
"DESCTO. C.G.R. OF. N° 8340" por la adhesién al ultimo Paro convocado
por ANFACH durante el mes de mayo. En relacion a lo anterior se hace
necesario saber:

1. Quien determina si la suscrita estuvo o no paralizada? Y los dias adherida
al mismo?.

2. Se realizé alguna investigacion para determinar si se trabajo?

3. Conforme a qué parametro se determiné los montos a descontar?

Si el descuento realizado corresponde a la paralizacion, como afectada exijo
el Derecho se me entregue la informacion solicitada a fin de presentar mis
descargos correspondiente.”,

comentarios o respuestas a consultas.
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En consecuencia, cabe puntualizar que -al tenor de las disposiciones legales y
reglamentarias antes mencionadas- su peticion, al corresponder a “consultas”,
excede dicho ambito normativo, no correspondiendo, propiamente, a una
solicitud de acceso a la informacion publica, por lo cual no es posible atender a
su presentacién por esta via.

Para cualquier consulta o duda, comunicarse con Srta. Isabel Beiza P. o Sra.
Leticia Baquedano D. al fono 322134506 o a los correos electrdnicos
ibeiza@aduana.cl y |Ibaguedano@aduana.cl.

Por orden del Director Nacional de Aduanas, firma el presente oficio, el sefior
Secretario General, segun Resolucion N° 3829, N° 4.1, de 2010.

Saluda atentamente a usted,




